LEX XII.—Jus patronatus est indivisibile, et cuilibet ex patronis competit in solidum, præterquam quoad præsentationem, et si unus eorum relinquit unum hæredem, alius duos, alius tres vel plures, omnes erunt æquales in jure patronatus, et æqualiter est patronus, qui minus dedit in dotem vel in fabrica ecclesiæ, sicut ille, qui magis contulit, licet in aliquibus magis subveniatur, et gratificetur plus conferenti; sicut est in subventionem, cum veniunt ad inopiam, et quoad honorem in processione et sessione in ecclesia. Item, quia si in discordia unus præsentat unum, alius alium, si presentati sunt æquales, debet Episcopus instituere præsentatum ab eo, qui plus ecclesiæ contulit: et non gravosum, sed favorabile est ecclesiæ plures habere patronos, à quibus custodiatur et protegatur. Hoc dicit.

(1) Partir. Ortum habet à cap. 1. et ibi notatis per Glossam, eod. tit. An autem in divisione hæreditatis possit judex adjudicare jus patronatus uni ex hæredibus, vide per Joan. Andr. et Abb. in cap. querimoniam, eod. tit. et per Hostiens. in summ. eod. tit. §. qualiter transferatur, et per Roch. in verbo ipse vel is, quæst. 13. et concluditur communiter, licet dicat Petrus aliud, quod non; videas ibi

per eos: forte tamen dictum Petri posset esse verum, quando una Villa adjudicaretur uni in divisione, in qua esset jus patronatus, non habita ratione ut valor juris istius aestimaretur, ut per hoc alii hæredi plus hoc respectu adjudicaretur, argum. cap. ex litteris, eod. tit. et an posset testator uni ex hæredibus adjudicare totum jus patronatus, vide Decium consil. 149. 1. et 2. colum.

(2) Ante es cada uno por si. In solidum competit cuilibet quoad omnia, præterquam quoad sacerdotis præsentationem, ut hic vides, et habetur in cap. 2. et 3. eod. tit.

(3) Mas todos lo han por igual. Etiam si ex diversis et inæqualibus partibus sint hæredes, l. si libertus, ff. de jure patronat. et l. viæ, ff. de servitut. et in dict. cap. 1.

(4) Esto seria. In hoc exemplo vide, quod hodie habetur in Clement. plures, eod. tit. ubi Glossa recitat opiniones, quæ antea in hoc fuerunt.

(5) Mas que el otro. Adde Gloss. 63. dist. in summ. Innoc. et alios in cap. 1. eod. tit. Roch. in tractat. juris patronat. chart. 3. colum. 1. et chart. 25. colum. 2. et chart. 26. colum. 2. ubi allegat dictam glossam.

(6) Al que mas. Licet plures fundent ecclesiam vel dotent, in alendo et in honore magis debetur illi, qui plus expendit, ut hic, et dicit Gofred. eod. tit. in summ. §. item, quod si plures, Hostiens. in §. qualiter transferatur, argumento cap. cum in officiis, de testam. et eod. tit. cap. retatum, et 2. in fin. et adde Roch. in verbo et dotavit, quæst. 12.

(7) Mas algo. Vide Gofred. ubi supra, et Hostiens. et adde Gloss. in cap. si plures, 16. quæst. 7. quæ dicit, quod si patroni variant in pari numero, ut quia unus præsentat unum, alius alium, Episcopus habet optionem instituendi, quem vult, et idem tenet Abb. in cap. cum autem, ad fin. de jur. patron. et ex dicto hujus legis, et Gofred. et Hostiens. ubi supra, limitatur illa doctrina Glossæ et Abb. quod si unus ex patronis plus contulit ecclesiæ, tunc Episcopus non habet istam optionem, sed debet instituere præsentatum ab eo, qui plus ecclesiæ contulit: ideò tene menti istam legem, et adde Gloss. in Clement. plures, de jure patronat. in glossa magna, circa fin.

(8) Agraviada. Non aggravatur ecclesia ex multis patronis, sed alleviatur, nam plures habet defensores, 16. quæst. 7. cap. filii Hostiens. eod. tit. in summ. §. qualiter transferatur; Petrus tamen, quem refert Abb. in cap. querimonia, eod. tit. dicit, quod utilius est ecclesiæ habere unum patronum, quam plures, quia quod communiter possidetur de facili negligitur, l. 2. C. quando et quibus quarta pars deb. lib. 10. Sed certè clarum est, ut hic dicitur, utilius esse ecclesiæ habere plures, si ab omnibus bona recipit: vide quod dixi supra eod. in l. 1. in gloss. super verbo tres cosas, allegavi Dominicum.

LEY XIII.—Quales Clerigos deuen los Patronos primeramente presentar para las Iglesias, quando vacaren.

Poner non deue el Obispo, nin otro Perlado, Clerigo en la Iglesia quando vacare, en que algunos ouieren derecho de Patronadgo, a menos de presentarles (1) los Patronos (a): e deuen primeramente presentar de los hijos de la Iglesia (2), si los ouiere atales que sean para ello, e si non, de los otros que son de aquel Obispado (3); e esto se entiende, primeramente de los hijos de los Patronos, e de si de los hijos de los parrochianos (b). Pero si algun Obispo fuesse Patron de Iglesia que fuesse en otro Obispado, bien puede presentar Clerigo para ella, onde quisiere: e esta gracia otorgo Santa Iglesia a los Obispos (4), mas que a otros omes que son Patronos. Otrosi acaesciendo que algun Legado (5) vniessse del Apostolico, que ouiesse poder (6) de dar Beneficios, e fallasse que vacasse alguna Iglesia, en que ouiesse Clerigo (7) derecho de Patronadgo por razon de su Iglesia, e non por razon del Patrimonio (8), bien la puede dar a qualquier Clerigo que quisiere, onde quier que sea, maguer non gelo presente el Patron (9). Ca si el

derecho que ha el Obispo, de poner Clerigo en la Iglesia, non le puede embargar el lego, que lo non ponga; mucho menos lo embargara el Patronadgo que ha el Clerigo por razon de la Iglesia: e esto viene, porque mayor derecho (10) ha el Perlado de poder otorgar la Iglesia, que el Patron ha de presentar.

(a) Dentro del término que les señala el derecho canónico, pasado el cual sin que los patronos hagan la presentacion, provee libremente el Obispo, y no jure devoluto, sino jure ordinario, es decir, por derecho propio; pues que solo el obispo es el colador ordinario de los beneficios.

(b) Téngase presente que en España no pueden tener los extranjeros beneficios eclesiásticos ni pensiones sobre ellos. Véanse las LL. 1 y 2, tit. 13, y LL. 1 y 2, tit. 23, lib. 1 de la N. R.

LEX XIII.— Non debet institui clericus in ecclesia patronata nisi ad præsentationem patroni, qui prius debet præsentare de filiis ecclesiæ, qui se deficient, de clericis diocesis; Episcopus tamen, patronus alicujus ecclesiæ, qui sit in aliena diocesi, præsentare poterit clericum, undecumque volet, et potest legatus Papæ de latere, seu qui potestatem habeat conferendi beneficia, conferre beneficium juris patronatus clericorum, sine præsentatione patroni. Hoc dicit.

(1) A menos de presentarles. Adde cap. decernimus, 16. quæst. 7. et de jure patronat. per totum, limita ut per Roch. in verbo honorificum, quæst. 1. et Gloss. in cap. quia clerici, eod. tit. et nota, quod patrono negligente, vel mortuo sine hærede, jus providendi devolvitur ad illum, ad quem pertinebat institutio, gloss. 1. in Clement. unic. de supplen. neglig. Prælat. in verbo provisionem, quam dicit notabilem, et semper menti tenendam Abb. in cap. 1. colum. fin. vers. quero tertio, de elect.

(2) Hijos de la Iglesia. De filiis patronorum, et parochianorum loquitur, ut statim subjicit: adde glossam notabilem in cap. neminem, 70. dist. quæ dicit, quod potius sunt instituendi illi clerici, de quorum bonis ecclesia est fundata.

(3) De aquel Obispado. Adde Gloss. et Doctor in cap. si proponente, de rescript. quod si forensis impetrat beneficium, et non facit mentionem de loco suæ originis, gratia est subrepticia, quia in dubio Papa intendit providere cuicumque in patria sua, bonus textus quem ibi allegat Abb. in cap. bonæ, et 2. de postul. Prælat. circa fin. ibi: neque vellemus; et ibi Abb. 13. notabil. notat, quod ubi in loco reperitur idonei, non debet præfici extraneus: est enim quis honorandus, et promovendus in eo loco, ubi suam peregit ætatem, neque debet alius obripere stipendia aliis debita, allegat canonem antiquum pulcherrimum in cap. nullus invitus, 61. dist. Adde etiam textum notabilem in cap. ne pro defectu, de elect. ubi Hostiens. contra dictum glossæ finalis ibi, tenet, quod Canonici contradicentibus non debet præfici ecclesiæ extraneus, qui non sit de gremio ecclesiæ, si ibi reperitur idoneus; et dictum Hostiens. tenet ibi Abb. per textum in dict. cap. nullus: Cardin. etiam Alexand. in dict. cap. nullus, allegans Henric. dicit, quod ibi de consuetudine, vel statuto ecclesiæ non posset provideri de extraneo, talis consuetudo est servanda, et ibi refert consuetudinem Franciæ; in hoc est etiam consuetudo Hispaniæ, ut patet per leges Ordinationum, esse enim opprobrium, quod alieni devorent cibos naturalium regni, juxta illud Isaia cap. 1. v. 7. Regionem vestram coram vobis alieni devorant, vide etiam glossam notabilem in cap. hortamur, 71. dist. quod laicus non debet presentare clericum extraneum, quando reperitur idoneus in suo Episcopatu; et dicit Archid. ibidem, quod Episcopus potest repellere talem præsentatum, et sequitur Cardin. Alexand. ibi, qui vult hoc procedere, etiamsi ille extraneus haberet litteras commendatitias proprii Episcopi: adde etiam ad prædicta Barb. 1. volum. consil. 25. incipit, scripsit propheta, et Roch. in dicto suo tractat. verbo honorificum, quæst. 18.

(4) A los Obispos. Vide 16. quæst. 5. cap. si quis Episcoporum, et gloss. in cap. hortamur, 71. dist.

(5) Legado. Concordat cum cap. cum dilectus, de jure patronat. et cap. dilectus, de offic. legat.

(6) Que ouiesse poder. Vide in dict. cap. dilectus, de offic. legat. et in cap. 1. de offic. legat. in 6.

(7) Clerigo. Jus patronatus ecclesiasticum dicitur, quando cleri-

T. II.

cus illud habet nomine ecclesiæ suæ, ut hic, et in dict. cap. cum dilectus. Item quando ipsa ecclesia, vel aliqua Universitas, vel Collegium religiosorum vel clericorum habet jus patronatus, secundum Dominos de Rota decis. 8. in antiq. et Felin in tractat. quando litteræ apostolicæ, et Roch. in dict. tractat. in verbo jus, quæst. 7. Item etiam diceretur jus patronatus ecclesiasticum, quando ecclesia, vel clericus illud haberet ex donatione laici, ut habetur in cap. dilectus, et 5. de præbend. Hostiens. in summ. de jur. patronat. §. final. Quid autem si jus patronatus pertineat similiter ad clericum ratione ecclesiæ, et ad laicum, an dicitur jus patronatus ecclesiasticum, vel laicorum, ita ut legatus possit conferre beneficium? Abb. dicit, quod non, in dict. cap. dilectus, per ea quæ habentur in cap. unic. de jure patronat. lib. 6. et per l. si communem, ff. quemadmodum servit. amit. et idem tenet Abb. in cap. ad fin. fin. de jure patronat. allegans Frederic. de Senis, consil. 63. qui fatetur, quod poterit tunc Legatus uti jure clerici, et conferre ecclesiam cum consensu solius laici, quod est notandum Roch. de Curt. in dict. verbo jus, q. 7. verbo sed circa islam decisionem; pro contraria parte adducit Gloss. in dict. cap. unic. eod. tit. lib. 6. in verbo ecclesiasticus, et Abb. in cap. cum propter, in fin. et in cap. eam te, eod. tit. et alia, quæ ibi poteris videre, et tandem videtur residere cum distinctione Felini in dict. tractat. quando litteræ apostolicæ, colum. 4. dicentis, quod ubi resultat commodum ecclesiæ vel ecclesiasticæ personæ, tunc fit in casu mixto denominatio à qualitate clericali, non à qualitate laicali, et ita procedit Gloss. in dict. cap. unic. dum vult, quod hoc casu laicus habebit sex menses ad præsentandum; si autem resultaret incommodum ecclesiæ ex prædominatione qualitatis clericalis, tunc inspicitur potius qualitas laicalis: et ita procedit opinio, quod Legatus non potest conferre ecclesiam, seu beneficium juris patronatus mixti. Quid autem si clericus fundaverit, et dotaverit ecclesiam, et dubitatur, an de suo patrimonio, vel del bonis ecclesiæ id fecerit? Videas ibi per Roch. vers. quarta questio accessoria est.

(8) E non por razon del patrimonio. Quando enim clericus haberet illud ratione patrimonii, dicitur de jure patronatus laicorum, et Legatus non posset beneficium conferre, ut in dict. cap. cum dilectus, verbo nos igitur, tenet Hostiens. in summ. eod. tit. §. fin. Gloss. in Clement. plures, in verbo præsentare, eod. tit. Abb. in cap. cum propter, et in dict. cap. cum dilectus, eod. tit. et in cap. eam te, in fin. Felin in dict. suo tractat. quando litteræ apostolicæ ubi alias auctoritates allegat Roch. in dict. quæst. 7.

(9) Maguer non gelo presente el Patron. Si tamen jus patronatus competeret laico, vel clerico ratione patrimonii, non posset Legatus, ut hic à contrario colligitur, et in dict. cap. dilectus, de offic. legat. et dict. cap. cum dilectus, et ibi Doct. Papa tamen potest bene præjudicare, si velit, juri patronatus laicorum, glossa notabilis in Clement. per litteras, de præbend. Abb. in dicto cap. cum dilectus: cum laicus illud jus habeat à Papa, non videtur tamen in dubio Papa, velle præjudicare tali juri patronatus laicorum, quia Papa non consuevit conferre talia beneficia, saltem quin faciat de hoc mentionem. Quid autem si jus patronatus competat laico ex præscriptione? Frederic. de Senis consil. 63. incipit, inscriptæ questiones, dicit quod non est opus in eo, ut derogetur per Papam; imò quod Legatus potest conferre, quando jus patronatus competit laico ex consuetudine, licet secus esset ex jure patronatus, quod acquiritur ex fundatione vel donatione ecclesiæ; et istam differentiam sequitur Anton. de Butr. in cap. dilectus, colum. 5. quæst. 1. de offic. legat. Cardin. in Clement. 1. quæst. 7. ut lite pendens. et in Clement. per litteras, in 5. quæst. de præbend. et inter consilia Alexand. consil. 74. volum. 4. Socin. consil. 297. colum. fin. volum. 2. Cardin. consil. 99. incipit, quoad primum, 2. dub. contrarium tamen Joan. de Imol. in dict. cap. dilectus, in fin. et dicit Decius consil. 126. incipit, in causa Domini Francisci Gentilis, colum. 2. quod ista opinio Imolæ; ut intelligit, prævalet in Curia Romana, quod nulla sit differentia, an jus patronatus dicatur quasi fundatione, vel præscriptione; et subdit Decius, quia quando non allegatur immediatè præscriptio, ex qua dicatur acquisitum jus patronatus, sed allegatur acquisitum ex fundatione ecclesiæ, et ad probandum hoc inducitur longa consuetudo presentandi, procedit de jure, quod tunc perinde sit, ac si e fundatione vel donatione esset ostensum: videas ibi per eum, ubi et tradit, quid si patronus laicus intra tempus datum ad presentandum, collationem factam à Papa vel Legato non impugnet; vide in colum. fin. verbo neque obstat, si dicatur. Quid autem si jus patronatus competat laico ex privilegio? Cardin. in Clement. per litteras, de præbend. in 3. quæst. in